REQUERIMENTO N°. 1368 / 2025.

tembro de 2025.;e

E

-Ve ora-

lo ÂpTlftlSfilj

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.

Secretário Municipal de Infraestrutura - Albério Calado, requeiro a instalação
de quatro postes de iluminação pública na saída do Condomínio Celidone de Deus, neste

município.
A demanda se faz necessária diante da ausência de iluminação adequada no local,

o que tem gerado insegurança aos moradores e transeuntes, especialmente no período
noturno. A escuridão no trecho mencionado favorece a ocorrência de acidentes e situações
de vulnerabilidade, comprometendo a segurança e o bem-estar da comunidade local. A
implantação da iluminação pública nesse ponto é uma medida essencial para garantir
maior visibilidade, promover a segurança e valorizar o espaço urbano, contribuindo para a
qualidade de vida dos residentes. Diante do exposto, solicita-se o encaminhamento deste
pedido ao setor competente para que sejam adotadas as providências necessárias com a

maior brevidade possível.
Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança aos

munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 02

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

APilOVADO (A) NA SESSÃO N,) çL ^jCC>

VOTOS COiímA
MESA DA C.M

' 'TO 0 RECEBIMENTO f V ■
qQj ,.Ae

-------

e\ live ira

REQUERIMENTO N°. 1369 / 2025.

tembro de 2025.le

E

-Vei ora-

ATESTO 0 RECEBIMENTO PKC.
EMrR/

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.

Secretário Municipal de Infraestrutura - Albério Calado, requeiro a

requalificação asfáltica da Ia Travessa da Rua Santa Terezinha, que faz ligação

com a Rua Manoel José da Silva, localizada no Bairro Santa Inês, BTN 3.

A via encontra-se em estado crítico, com diversos buracos, desníveis e

desgaste do pavimento, o que vem prejudicando o tráfego de veículos, bicicletas e

pedestres. Além disso, em períodos de chuva, o problema se agrava, causando

alagamentos e o acúmulo de lama, dificultando o acesso de moradores, serviços

de coleta e transporte público.

A situação atual compromete a mobilidade urbana e representa um risco à

segurança de quem transita pelo local, além de gerar prejuízos materiais a

motoristas e motociclistas. A requalificação asfáltica é uma medida necessária e

urgente para restabelecer as condições adequadas de circulação e promover a

valorização da infraestrutura do bairro.

Assim, solicita-se que o órgão competente realize vistoria técnica e inclua a

referida travessa no cronograma de obras de recuperação asfáltica, garantindo uma

via mais segura, acessível e funcional para todos. Essa ação trará impactos

positivos não apenas na mobilidade, mas também na qualidade de vida dos

moradores e na imagem urbana do Bairro Santa Inês.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09

APROVADO (A)NASESSÃO N’ ob ÔlX)O [
■

VOTOS
MESA DA C

_____

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

e\liveira

★
(X

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

"ig. ■

ife-' .■ ■■ ■ -

- <? iá

—

i * 'Swi; ;; >; < .;.
- r

I

s

REQUERIMENTO N°. 1370 / 2025.

itembro de 2025.

E

ora-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.

Secretário Municipal de Infraestrutura - Albério Calado, requeiro a instalação

de postes de iluminação pública na entrada do Bairro Boa Esperança, nas proximidades
do campo de futebol, neste município.

O local mencionado encontra-se em situação de extrema escuridão, especialmente
durante o período noturno, o que tem gerado grande preocupação entre os moradores da
comunidade. A ausência de iluminação adequada tem causado insegurança à população,
dificultando o tráfego de pedestres e veículos, além de aumentar o risco de acidentes e

favorecer a prática de atos ilícitos.
A iluminação pública é um serviço essencial, que garante não apenas a segurança,

mas também a sensação de bem-estar e pertencimento da população. Por isso, solicita-se
que o setor competente realize uma avaliação técnica e promova a instalação de postes
com lâmpadas em pleno funcionamento, assegurando maior visibilidade e tranquilidade
para todos que transitam pelo local.

Ressalta-se que o pedido é uma demanda antiga da comunidade, que vem
sofrendo com a falta de infraestrutura adequada. Assim, pede-se prioridade na execução
desta solicitação, por se tratar de uma ação que trará benefícios diretos à segurança e
qualidade de vida dos moradores do Bairro

Boa Esperança.Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior
segurança aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09/úe

le\)liveira

-Vei

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

REQUERIMENTO N°. 1371/2025.

itubro de 2025.le

E

-Vei ora-

IVI

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

Sac V’

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.
Secretário Municipal de infraestrutura - Albério Calado , requeiro a

requalificação asfáltica da Rua Veneza, localizada no bairro BNH, tendo em vista

as condições precárias em que a via se encontra.

O asfalto apresenta diversos buracos, desgastes e irregularidades que têm

causado transtornos diários aos moradores, motoristas e pedestres que utilizam a

via. Em dias de chuva, a situação se agrava ainda mais, com o acúmulo de água e

lama, dificultando o tráfego e aumentando o risco de acidentes.

A Rua Veneza é uma via de grande importância para o bairro, pois conecta

diferentes pontos da comunidade e é amplamente utilizada por veículos, ciclistas e

pedestres. A falta de manutenção adequada tem comprometido a mobilidade

urbana e a segurança de todos que transitam pelo local. Além disso, o mau estado

do pavimento prejudica o escoamento de águas pluviais, podendo gerar danos à

estrutura das residências próximas e contribuir para alagamentos.

Diante do exposto, solicita-se que o setor responsável realize uma vistoria

técnica na Rua Veneza e inclua a mesma no cronograma de requalificação asfáltica

do município, a fim de promover melhores condições de tráfego, segurança e

qualidade de vida para os moradores do BNH. A reestruturação do asfalto será

fundamental para garantir um ambiente urbano mais organizado, acessível e digno

para toda a comunidade.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.ffjM
FMCfi / XO. _de 20JA5.

IW 0A c ÍÃ/

e\) live ira

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

- -w/

I
REQUERIMENTO N°. 1372 / 2025.

itubro de 2025.

liveira

-Vereadora-

SocrJ

★

í rSSÍDíNTÉ -----------
^<O AlO>

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, lima. Sra.

Secretária Municipal de Serviços Públicos - Juliana Tenório , requeiro a retirada

do acúmulo de lixo existente na Rua Adalto Pereira, situada no BTN 3

. Os moradores da localidade têm enfrentado sérios transtornos devido ao

acúmulo constante de resíduos, que acabam sendo depositados inadequadamente

em vias públicas, gerando mau cheiro, obstrução da passagem e atraindo insetos

e animais peçonhentos. A situação tem se agravado com o passar dos dias,

comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores da região.

A ausência de limpeza urbana adequada e a demora na coleta de resíduos

sólidos tornam o ambiente insalubre, expondo crianças, idosos e demais residentes

a riscos de contaminação e doenças.

Dessa forma, solicita-se que o setor responsável pela limpeza pública realize,

com urgência, a remoção do lixo acumulado e, se possível, promova ações de

conscientização sobre o descarte correto de resíduos, bem como o reforço na

frequência da coleta no local. Essa medida é essencial para restabelecer as

condições de higiene, garantir o bem-estar da população e preservar o meio

ambiente do BTN 3.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09/cie

Evari'ilda Gonçalve^''

&

' --------- 111 111

’ »ADO (A) NA SESSÃO

| votos co;tí;,v_. -----
| f&'SA rj.i
| -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.tfjSÜQl
EM cfi/ -AQ____dB 20-25-;

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Ái- < '

HHHhB

K--'
® • flil

?';7
v ' ■ . ' ■ . ■-

■' .•

íír-í

• !P. C.

íVcSiíKNTE

REQUERIMENTO N°. 1373 / 2025.

itubro de 2025.

liveirançalv'E- a

-Ven ora-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

; Í.TESTO j fí£<.cEiMENTO PROT.^JQ^A
■ EMOÃ/ -tok de 20

See tesrio ^ilmlntsA ' '■ ~

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.

Secretário Municipal de infraestrutura - Albério Calado , requeiro a reposição de

lâmpadas de LED na Avenida Landulfo Alves, nas proximidades do número 600, no Bairro

Centro.

O trecho encontra-se parcialmente escuro devido à queima das lâmpadas, o que

tem causado grande insegurança aos moradores e transeuntes, especialmente no período

noturno. A falta de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes e facilita a ação de

pessoas mal-intencionadas, colocando em risco a segurança da população local.

A iluminação pública é um serviço essencial e diretamente ligado à qualidade de

vida, à segurança e ao bem-estar dos cidadãos. A substituição das lâmpadas queimadas

por novas de LED garantirá maior eficiência energética, melhor visibilidade e durabilidade,

beneficiando toda a comunidade.

Dessa forma, solicita-se que o setor competente realize a vistoria técnica no local e

providencie a imediata reposição das lâmpadas, assegurando a plena iluminação da via e

contribuindo para a tranquilidade e segurança dos moradores da Rua Landulfo Alves.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09/íe

i WWX) (A)NASESSAON’

■-â£>.J3íLl.^Z-

itubro de 2025.le

live iraE e

-Vei ora-

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Mário Cesár Barreto Azevedo e ao, limo. Sr.
Secretário Municipal de Infraestutura - Albério Calado, requeiro a reforma

completa da Quadra de Esportes localizada no Condomínio Beira Rio, Rua Rio

Jordão, Siriema 1.

O espaço, que há muito tempo serve como ponto de encontro e lazer para

crianças, adolescentes e adultos da comunidade, encontra-se atualmente em

condições precárias, com piso danificado, alambrados enferrujados, ausência de

pintura e iluminação inadequada. Essa situação tem comprometido o uso do local

e desestimulado a prática esportiva, que é fundamental para o desenvolvimento

físico, social e emocional dos moradores.

A reforma da quadra é uma necessidade urgente, pois o espaço tem grande

importância comunitária, sendo utilizado não apenas para atividades esportivas,

mas também para eventos e projetos sociais. A requalificação do ambiente trará

mais segurança e conforto, além de incentivar a convivência, o lazer e a promoção

da saúde.

Diante disso, solicita-se que o setor competente realize vistoria técnica e

inclua a quadra do Condomínio Beira Rio no plano de manutenção e revitalização

de equipamentos públicos, garantindo à população um espaço digno e adequado

para práticas esportivas e recreativas.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 09

- ------------------- ----------- --- A.ut—MW V—. ..

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT ?>
EM Qfy 2035
 gpõm

Secreto'io A^lk';r :siA ■

APROWX) (A),VASESSÃO N:' 3.3.00
i ■■ -üSAÀiàM
; VOTOS CA
? MESA DA 0 I

REQUERIMENTO N°. 13?5 / 2025.

« ■ ■ FREsíDE^rê
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO"

- Estado da Bahia -
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

I "

~.. ....r-___
' T

' z
■■■ X '/■

‘ I, | : ,

J
Í

L<
•-

irx !^-S/
■